
ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ № 

 

    ქ. თბილისი                                                                                                                                                ,,      “  ___________ 2020 წელი 

 

 ერთის მხრივ, სახელმწიფო საქვეუწყებო დაწესებულება გარემოსდაცვითი ზედამხედველობის დეპარტამენტი 

(შემდგომში ,,შემსყიდველი’’) წარმოდგენილი მისი უფროსის ირაკლი მუკნიაშვილის სახით და მეორეს მხრივ 

__________________  (შემდგომში „მიმწოდებელი”) წარმოდგენილი მისი _________________ სახით, სახელმწიფო 

შესყიდვების კანონის და მიმწოდებლის სატენდერო წინადადების საფუძველზე (_______________) ელექტრონული 

ტენდერის ჩატარების შედეგად დებენ სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულებას შემდეგზე: 

 

1. ხელშეკრულებაში გამოყენებულ ტერმინთა განმარტება 

1.1. „ხელშეკრულება სახელმწიფო  შესყიდვის შესახებ“ (შემდგომში  – „ხელშეკრულება“) – შემსყიდველსა 

და  მიმწოდებელს შორის  დადებული წინამდებარე ხელშეკრულება, რომელიც  ხელმოწერილია მხარეთა მიერ, მასზე 

თანდართული ყველა დოკუმენტით. 

1.2. „ხელშეკრულების   ღირებულება“ – საერთო   თანხა, რომელიც   უნდა   გადაიხადოს   შემსყიდველმა მიმწოდებლის 

მიერ ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების სრული და ზედმიწევნით შესრულებისათვის. 

1.3. „დღე“, „კვირა“, „თვე“ – კალენდარული დღე, კვირა, თვე. 

1.4. „შემსყიდველი“ – ორგანიზაცია, რომელიც ახორციელებს შესყიდვას. 

1.5. „მიმწოდებელი“ – პირი, რომელიც ახორციელებს საქონლის მიწოდებას ხელშეკრულების ფარგლებში. 

1.6. „მომსახურება“ – ხელშეკრულების მე-2 მუხლით გათვალისწინებული ხელშეკრულების საგანი. 

1.7. „ტექნიკური   დავალება“ – (_____________)  ელექტრონული ტენდერის სატენდერო დოკუმენტაციის ტექნიკური 

დავალება, რომელიც არის  ხელშეკრულების, განუყოფელი ნაწილი. 

 

2. ხელშეკრულების საგანი 

2.1 ხელშეკრულების საგანს წარმოადგენს საფოსტო და საკურიერო მომსახურების (CPV–64100000;) შესყიდვა (შემდგომში 

„მომსახურება“) დანართი №1-ის და დანართი №2-ის შესაბამისად. 

3. ხელშეკრულების ღირებულება 

3.1 მთლიანი სახელშეკრულებო თანხა მიმწოდებლისათვის საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი ყველა 

გადასახადის გათვალისწინებით შეადგენს ___________________ (______________________) ლარს. აღნიშნული თანხა 

საორეინტაციოა და დაკორექტირდება ფაქტობრივად გაწეული მომსახურების შესაბამისად. 

3.2 ფასების ცხრილი მოცემულია წინამდებარე ხელშეკრულების ფასების ცხრილი დანართი №2-ის მიხედვით. 

 

4. ანგარიშსწორების ფორმა და ვადები 

 

4.1. მიმწოდებელთან ანგარიშსწორება განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების წესით ეროვნულ ვალუტაში.  

4.2 ფაქტიურად გაწეული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება განხორციელდება ხელმოწერილი მიღება- ჩაბარების 

აქტისა და შესაბამისი ფინანსური დოკუმენტაციის მიმწოდებლის მიერ წარდგენიდან 10 (ათი) სამუშაო დღის 

განმავლობაში.  

4.3 მიღება-ჩაბარების აქტში ნაჩვენები უნდა იყოს მიწოდებული მომსახურების ღირებულება და რაოდენობა. 

 

5. მიღება-ჩაბარების წესი 

5.1. საქონელი ჩაითვლება მიწოდებულად მხოლოდ დადგენილი წესით განსაზღვრული მიღება-ჩაბარების აქტის 

გაფორმების შემდეგ. 

5.2 მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების საფუძველს წარმოადგენს წინამდებარე ხელშეკრულების მე-8 მუხლით 

განსაზღვრული ინსპექტირების ჯგუფის დასკვნა.  

5.3.  შემსყიდველის მხრიდან  მიღება-ჩაბარების აქტზე  ხელმომწერ უფლებამოსილ პირს წარმოადგენს : _______________ 

 

6. მომსახურების განხორციელების ვადები, ადგილი და საგარანტიო პირობები 

6.1 მომსახურები გაწევა უნდა განხორციელდეს ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2020 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით. 

6.2 მომსახურების გაწევა უნდა განხორციელდეს საქართველოს ტერიტორიაზე. 

6.3 მიმწოდებლის მიერ გზავნილის გატანა უნდა განხორციელდეს შემდეგი მისამართებიდან: ________________________ 

6.4 მიმწოდებელი იძლევა გარანტიას, რომ განხორციელებული მომსახურება იქნება ხარისხიანი და შეესაბამება 

ხელშეკრულების და საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით დადგენილ მოთხოვნებს. 

 

 

 

7. მხარეთა უფლება-მოვალეობანი 

7.1. შემსყიდველი უფლებამოსილია: 

 ა) მომსახურების მიწოდების დროს განახორციელოს მომსახურების ხარისხისა და სხვა პირობების სატენდერო 

დოკუმენტაციასთან და წინამდებარე ხელშეკრულების პირობებთან შესაბამისობის ინსპექტირება;  



ბ) მიმწოდებლის ქმედებით ამ ხელშეკრულების მე-9 მუხლის შედეგების დადგომისას მიწოდებული მომსახურების 

ღირებულება გადაიხადოს მიმწოდებლის მიერ პირგასამტეხლოსა და ჯარიმის გადახდის დამადასტურებელი 

დოკუმენტებისა და მე-4 მუხლით გათვალისწინებული დოკუმენტაციის წარდგენიდან „10 “ კალენდარული დღის შემდეგ.  

7.2. შემსყიდველი ვალდებულია უზრუნველყოს მიწოდებული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადებში.  

7.3. მიმწოდებელი უფლებამოსილია მოსთხოვოს შემსყიდველს მიწოდებული მომსახურების ღირებულების ანაზღაურება 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადებში.  

7.4. მიმწოდებელი ვალდებულია:  

ა) უზრუნველყოს მაღალი ხარისხის მომსახურების მიწოდება.  

ბ) დაიცვას წინამდებარე ხელშეკრულების პირობები.  

გ) აუნაზღაუროს შემსყიდველს მისი ბრალეულობით გამოწვეული ნებისმიერი სახის მატერიალური და არამატერიალური 

ზარალი. 

 

8. ხელშეკრულების შესრულების ინსპექტირება 

8.1შემსყიდველს უფლება აქვს მიმწოდებლის მიერ მომსახურების განხორციელების ნებისმიერ ეტაპზე, განახორციელოს 

ინსპექტირება.  ინსპექტირებას შემსყიდველის მხრიდან განახორციელებს : ___________________ 

8.2 ინსპექტირების ჯგუფის ფუნქციებია:  

8.2.1 გაუწიოს კონტროლი მომსახურეობის განხორციელების ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის 

დადგენას.  

8.2.2 დაადგინოს შეესაბამება, თუ არა განხორციელებული მომსახურება ხელშეკრულების მოთხოვნებს. 

8.3 შემოწმების შედეგად გამოვლენილი ნებისმიერი ნაკლის ან დეფექტის შესახებ შემსყიდველი დაუყოვნებლივ 

წერილობით აცნობებს მიმწოდებელს წუნდების მიზეზების მითითებით. 

8.4 გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრასთან და ხელახალ ინსპექტირებასთან დაკავშირებული ხარჯების 

ანაზღაურება ეკისრება მიმწოდებელს, საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით. 

 

9. პირგასამტეხლო ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობისათვის 

9.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის გადაცილების შემთხვევაში, მხარეს დაეკისრება 

პირგასამტეხლო ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე შეუსრულებელი ვალდებულებისღირებულების 0,02%-ის ოდენობით.  

9.2 იმ შემთხვევაში, თუ მიმწოდებელი ხელშეკრულებით განსაზღვრული მომსახურების გაწევის ვადას გადააცილებს 30 

(ოცდაათი) კალენდარული დღით, შემსყიდველი ვადაგადაცილებულ დღეებზე დაკისრებულ პირგასამტეხლოსთან ერთად 

მიმწოდებელს დააკისრებს პირგასამტეხლოს ხელშეკრულების მთლიანი ღირებულების 10 (ათი) პროცენტის ოდენობით და 

იტოვებს უფლებამოსილებას შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 

 9.3 პირგასამტეხლოს გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან. 

 

10. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა და ხელშეკრულების შეწყვეტა 

10.1. ხელშეკრულებაში ნებისმიერი ცვლილების, დამატების შეტანა შესაძლებელია მხოლოდ წერილობითი ფორმით, 

მხარეთა შეთანხმების საფუძველზე.  

10.2. ხელშეკრულების პირობების, მათ შორის, ფასის შეცვლა დაუშვებელია, თუ ამ ცვლილებების შედეგად იზრდება 

ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველისთვის.  

10.3. ხელშეკრულების ერთ-ერთი მხარის მიერ ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში მეორე მხარე 

უფლებამოსილია ცალმხრივად მიიღოს გადაწყვეტილება ხელშეკრულების შეწყვეტის შესახებ.  

10.4 მხარე ვალდებულია არანაკლებ 5 კალენდარული დღით ადრე წერილობით ან კომუნიკაციის ელექტრონული 

საშუალებების გამოყენებით შეატყობინოს მეორე მხარეს 10.3 პუნქტით გათვალისწინებულ გადაწყვეტილების მიღების 

განზრახვის შესახებ.  

10.5. ხელშეკრულება ასევე შეიძლება შეწყდეს შემსყიდველის ინიციატივით. 

 

11. დავები და მათი გადაწყვეტის წესი 

11.1 ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში წამოჭრილი ყველა დავა გადაიჭრება ურთიერთშეთანხმების გზით. 

შეთანხმების მიუღწევლობის შემთხვევაში, დავის გადასაწყვეტად მხარეები უფლებამოსილნი არიან მიმართონ 

სასამართლოს საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 

 

12. ფორს-მაჟორი 

12.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის 

გამო არ იქნება   განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს 

საჯარიმო სანქციების გამოყენებას. 

12.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის ,,ფორს-მაჟორი“ ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათგან დამოუკიდებელ 

გარემოებებს, რომლებიც არ არის დაკავშირებული შემსყიდველის და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და  დაუდევრობასთან 

და  რომლებსაც გააჩნია წინასწარ  გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება   შეიძლება გამოწვეულ  იქნეს   ომით, 

სტიქიური  მოვლენებით,  ეპიდემიით,  კარანტინით  და საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით და სხვა. 

12.3. ფორს-მაჟორული  გარემოებების   დადგომის   შემთხვევაში   ხელშეკრულების   დამდებმა   მხარემ,  

რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე 

მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. 



 

 

 

13. ხელშეკრულების პირობების და ღირებულების გადასინჯვა 

13.1. სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ დადებული ხელშეკრულების პირობების შეცვლა არ დაიშვება, თუ ამ ცვლილებების 

შედეგად იზრდება ხელშეკრულების ჯამური ღირებულება ან უარესდება ხელშეკრულების პირობები შემსყიდველისთვის, 

ხელშეკრულების პირობების გადასინჯვა ხდება საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით.  

13.2. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ”შეთანხმების” სახით, რომელიც ჩაითვლება 

ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 

 

14. ხელშეკრულების ენა 

14.1. ხელშეკრულება და მასთან დაკავშირებული ყველა მოლაპარაკებები და სხვა დოკუმენტაცია, რომლებიც გაიცვლება 

მხარეთა შორის, ფორმდება ქართულ ენაზე. 

 

15. სხვა პირობები 

15.1 მხარეები არსებითად ეთანხმებიან ხელშეკრულების პირობებს და ყოველივე ზემოთქმულის დასტურად გააფორმეს 

წინამდებარე ხელშეკრულება ქართულ ენაზე, ხელშეკრულება შესრულებულია და ხელმოწერილია 

ელექტრონულად/ელექტრონული შტამპით რომლის ყოველი ელექტრონული ეგზემპლარი ორიგინალია. 

 

16. შესყიდვის ობიექტის სტანდარტები 

16.1 ხელშეკრულების ფარგლებში მიწოდებული მომსახურება უნდა იყოს და აკმაყოფილებდეს სატენდერო 

დოკუმენტაციით განსაზღვრულ მოთხოვნებს. 

 

17. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 

17.1 ხელშეკრულება ძალაში შედის მხარეთა მიერ ხელმოწერის დღიდან და მოქმედებს 2021 წლის „31“ „იანვრის“ ჩათვლით. 

 

18. მხარეთა რეკვიზიტები: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


